
cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

90
21

09/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 88

14506

ORDEN CDS/709/2018, de 27 de abril, por la que se aprueba la primera modificación del 
Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Socia-
les

En cumplimiento de lo dispuesto por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones, en su artículo 8, así como la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de 
Aragón, en su artículo 5, se aprobó, por Orden de 8 de marzo de 2018, el Plan Estratégico de 
Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

No obstante, se ha considerado necesario proponer una modificación del Plan Estratégico 
para incorporar una línea de subvención directa a entidades locales en cuyo territorio se cali-
fique un Área Especial de Servicios Sociales conforme a lo contemplado en el Mapa de Servi-
cios Sociales de Aragón. Se ha solicitado la autorización previa del Gobierno de Aragón, 
concedida por acuerdo de fecha 24 de abril de 2018 en el que se autoriza la modificación del 
Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales 
para el periodo 2018 a 2021 imputando a la línea de subvención 460059 del presupuesto del 
Instituto Aragonés de Servicios Sociales las subvenciones directas a entidades locales en 
cuyo territorio se califique un Área Especial de Servicios Sociales conforme a lo contemplado 
en el Mapa de Servicios Sociales de Aragón.

Además, se modifica el plan de actuación correspondiente a la línea 480161 y se incluyen 
en el Plan Estratégico dos líneas de subvención con los códigos 460150 y 760155 correspon-
dientes al IASS que tienen su origen en la aprobación de dos enmiendas al presupuesto vi-
gente.

En virtud de todo lo expuesto, y de acuerdo con las competencias que tengo atribuidas por 
el ordenamiento jurídico, dispongo:

Modificar el plan estratégico de subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Dere-
chos Sociales para el periodo 2018 a 2021 incorporando las cuatro líneas incluidas en el 
presente anexo.

Zaragoza, 27 de abril de 2018.

La Consejera de Ciudadanía
y Derechos Sociales,

MARÍA VICTORIA BROTO COSCULLUELA



cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

90
21

09/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 88

14507

ANEXO
INSTITUTO ARAGONÉS DE SERVICIOS SOCIALES (IASS)

PROGRAMA 3132: GESTIÓN Y DESARROLLO DE LOS SERVICIOS SOCIALES

Línea de subvención 460059: subvención a entidades locales que sean calificadas como 
áreas especiales de servicios sociales.

a) Procedimiento de concesión:
 Concesión directa. Posibilidad de formalización a través de convenio.
b) Áreas de competencias afectadas y sectores hacia los que se dirigen las ayudas:
 Área competencial del IASS: Gestión de apoyo a Entidades Locales.
c) Objetivos y efectos que se pretenden con su aplicación:
 Intervenir de forma específica en unidades territoriales que presenten determinadas 

características, de carácter social y geográfico y que requieran actuaciones específicas 
para favorecer el acceso a los recursos del sistema público de servicios sociales y para 
la atención de necesidades sociales específicas, conforme a lo establecido en el ar-
tículo 8 del Decreto 55/2017, de 11 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba el Mapa de Servicios Sociales de Aragón.

 En 2018 se ha calificado la zona denominada “los cabezos” del municipio de Épila 
como área especial de servicios sociales, que será gestionada por el Ayuntamiento de 
Épila, por lo que se pretende gestionar en este municipio un programa específico de 
promoción, integración y normalización social.

d) Plazo necesario para su consecución:
 La cobertura de las necesidades a las que se dirige es permanente pero la gestión del 

proyecto contemplado en Épila requiere un período mínimo de tres años.
e) Costes previsibles:
 Ejercicio 2018: 133.246 €.
 Ejercicio 2019: 133.246 €.
 Ejercicio 2020: 133.246 €.
f) Fuente de financiación:
 Gobierno de Aragón 100%.
g) Plan de acción:
 Decreto 55/2017, de 11 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el 

Mapa de Servicios Sociales de Aragón.
 Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón.
 Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios Sociales de Aragón.
h) Indicadores:
 Número de familias con las que se interviene.
 Áreas de intervención (empleo, educación, vivienda, promoción de la mujer, servicios sociales).

Línea de subvención 460150: Concesion de Subvencion Nominativa al Ayuntamiento de 
Huesca. Convenio de Colaboracion en materia de pobreza energetica.

a) Procedimiento de concesión:
 Concesión directa.
b) Áreas de competencias afectadas y sectores hacia los que se dirigen las ayudas:
 Situaciones de personas y familias afectadas por la vulnerabilidad relacionada con la 

pobreza energética para favorecer e intervenir en la inclusión social.
c) Objetivos y efectos que se pretenden con su aplicación:
 Realización de actuaciones encaminadas a disminuir el riesgo de pobreza energética 

en las familias de la ciudad de Huesca.
d) Plazo necesario para su consecución:
 Anual.
e) Costes previsibles:
 Coste total aportado por el IASS: 20.000 €.
f) Fuente de financiación:
 Gobierno de Aragón.
g) Plan de acción:
 Orden CDS/470/2016, de 5 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras 

para la concesión de subvenciones en el ámbito del Instituto Aragonés de Servicios 
Sociales.

 Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón.
h) Indicadores:
 Perfil personas beneficiarias.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
50

90
21

09/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 88

14508

Línea de subvención 480161: Programa de vacaciones en paz.
a) Procedimiento de concesión:
 Concesión directa.
b) Áreas de competencias afectadas y sectores hacia los que se dirigen las ayudas:
 Menores extranjeros de origen saharaui.
c) Objetivos y efectos que se pretenden con su aplicación:
 Financiar programas de carácter humanitario y solidario de acogimiento temporal de 

menores saharauis con familias residentes en la Comunidad Autónoma de Aragón du-
rante las vacaciones de verano.

d) Plazo necesario para su consecución:
 Anual.
e) Costes previsibles:
 Coste total: 116.487 € aportados por el IASS.
f) Fuente de financiación:
 Gobierno de Aragón.
g) Plan de acción:
 Orden CDS/470/2016, de 5 de mayo, por la que se establecen las Bases reguladoras 

para la concesión de subvenciones en el ámbito del Instituto Aragonés de Servicios 
Sociales.

 Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón.
h) Indicadores:
 Número de personas beneficiarias.
 Perfil personas beneficiarias.

Línea de subvención 760155: Orden de concesion de subvencion nominativa al Ayunta-
miento de Sariñena para realizacion de obras en la residencia de mayores.

a) Procedimiento de concesión:
 Concesión directa.
b) Áreas de competencias afectadas y sectores hacia los que se dirigen las ayudas:
 Facilitar las mejoras y adaptaciones en la residencia de mayores, dando respuesta a 

las necesidades de las personas dependientes que precisan de alojamiento en la zona 
rural.

c) Objetivos y efectos que se pretenden con su aplicación:
 Atención a las personas.
d) Plazo necesario para su consecución:
 Anual.
e) Costes previsibles:
 Coste total aportado por el IASS: 70.000 €.
f) Fuente de financiación:
 Gobierno de Aragón.
g) Plan de acción:
 Orden CDS/470/2016, de 5 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras 

para la concesión de subvenciones en el ámbito del Instituto Aragonés de Servicios 
Sociales.

 Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón.
h) Indicadores:
 Grado satisfacción residentes.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/689/2018, de 19 de abril, por la que se da publicidad a la convocatoria conjunta, las bases comunes y específicas para la provisión definitiva, mediante Concurso Ordinario, de puestos de trabajo vacantes, reservados a funcionarios de Administrac



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/690/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Teruel, en materia de Protección Civil para 2018.
	ORDEN PRE/691/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración firmado el 25 de julio de 2017 entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Paniza en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/692/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración firmado el 25 de julio de 2017 entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Rubielos de Mora en materia de Educación Infantil de primer c
	ORDEN PRE/693/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, Pastores Grupo Cooperativo y la Fundación para la Conservación del Quebrantahuesos, para el suministro de subproductos anima
	ORDEN PRE/694/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón S.A. para la colaboración en la financiación y apoyo a nuevas empresas 
	ORDEN PRE/695/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento y la entidad HdosO Consultores, S.L. en materia de formación especializada en el ámbito de la innovación 
	ORDEN PRE/696/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración número COMM/MAD/ED/2018-2020 ES26 entre la Unión Europea y el Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/697/2018, de 5 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación línea aérea 25 kV, Puebla de Roda - Laguarres (eje sur) / fase 2 (de Casa Masía a Casa Prado), en los términos municipales de Isábena y Graus (Hue
	ORDEN EIE/698/2018, de 12 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo del Gobierno de Aragón de 10 de abril de 2018, por el que se declaran como inversiones de interés autonómico los proyectos de los parques eólicos “Allueva” en los términos municipa
	ORDEN EIE/699/2018, de 18 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación del parque eólico instalación “Parque Eólico Las Majas V, de 39 MW, ubicado en Aguilón, Fuendetodos y Azuara y promovido por la mercantil “Desarr
	ORDEN EIE/700/2018, de 18 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación del parque eólico “Las Majas II”, de 33 MW, ubicado en Aguilón, Fuendetodos y Azuara, promovido por la mercantil “Desarrollos Eólicos Las Majas I
	ORDEN EIE/701/2018, de 18 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación del parque eólico “Las Majas III”, de 33 MW, ubicado en Aguilón, Fuendetodos y Azuara promovido por la mercantil “Desarrollos Eólicos Las Majas V
	ORDEN EIE/702/2018, de 18 de abril, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación del parque eólico “Las Majas IV”, de 30 MW, ubicado en Aguilón, Fuendetodos y Azuara, y promovido por la mercantil “Desarrollos Eólicos Las Majas

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/703/2018, de 16 de abril, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2018.
	ORDEN ECD/704/2018, de 16 de abril, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2018, para la realización de mediometrajes o largometrajes por empresas del sector audiovisual.
	ORDEN ECD/705/2018, de 17 de abril, por la que se convocan ayudas a galerías de arte de Aragón para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/706/2018, de 16 de abril, por la que se convocan subvenciones en materia de planeamiento urbanístico destinadas a Municipios aragoneses, año 2018. 
	ORDEN VMV/707/2018, de 25 de abril, por la que se da publicidad al acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 10 de abril de 2018, por el que se aprueban los Estatutos de la Academia Aragonesa de Gastronomía.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/708/2018, de 17 de abril, por la que se convocan subvenciones para la financiación de actuaciones a favor de la integración social de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para el año 2018, en el marco del Programa Operativo del
	ORDEN CDS/709/2018, de 27 de abril, por la que se aprueba la primera modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO De lo Contencioso-administrativo NÚMERO CUATRO DE ZARAGOZA
	EDICTO del Juzgado Contencioso-administrativo número 4 de Zaragoza, relativo a procedimiento abreviado 106/2017.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/703/2018, de 16 de abril, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2018.
	EXTRACTO de la Orden ECD/704/2018, de 16 de abril, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2018, para la realización de mediometrajes o largometrajes por empresas del sector audiovisual.
	EXTRACTO de la Orden ECD/705/2018, de 17 de abril, por la que se convocan ayudas a las galerías de arte de Aragón para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/706/2018, de 16 de abril, por la que se convocan subvenciones en materia de planeamiento urbanístico destinadas a Municipios aragoneses, año 2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/708/2018, de 17 de abril, por la que se convocan subvenciones para la financiación de actuaciones a favor de la integración social de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para el año 2018, en el marco del Program

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación aví
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de una ampliación de una explotación po
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre Vista de expediente de amojonamiento total administrativo, del monte número 307 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Cabezo Bárbero, C

	AYUNTAMIENTO DE CASBAS DE HUESCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Casbas de Huesca, relativo a solicitud de licencia para instalación de explotación para ganado vacuno de cebo.

	MORA INDUSTRIAL, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de Mora Industrial, Sociedad Cooperativa, relativo a la disolución y nombramiento de tres liquidadores.




